
TERÇA-FEIRA, 16 DE AGOSTO DE 201112  CADERNO 4

das Promotorias de Justiça Criminais da Capital, Dr. Pedro Paulo 
Bassalo Crispino,
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça CARLOS STILIANIDI GARCIA 
para exercer o 1º cargo de Promotor de Justiça de Entorpecentes, 
em virtude das férias da Promotora de Justiça ANETTE MACEDO 
ALEGRIA, sem prejuízo de suas atribuições no município de 
Belém, no período de 16/8 a 14/9/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 3 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3490/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
nº 29792/2011, em 29/7/2011, de iniciativa do Sr. Coordenador 
das Promotorias de Justiça Criminais da Capital, Dr. Pedro Paulo 
Bassalo Crispino,
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça MÁRIO RAUL VICENTE BRASIL 
para exercer o 2º cargo de Promotor de Justiça do Tribunal do 
Júri de Belém, em virtude das férias do Promotor de Justiça 
EDSON AUGUSTO CARDOSO DE SOUZA, sem prejuízo de suas 
atribuições no município de Belém, no período de 3 a 15/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 3 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3491/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
nº 29792/2011, em 29/7/2011, de iniciativa do Sr. Coordenador 
das Promotorias de Justiça Criminais da Capital, Dr. Pedro Paulo 
Bassalo Crispino,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça WILSON PINHEIRO BRANDÃO 
para, até 1º/9/2011, exercer o 1º cargo de Promotor de Justiça 
de Execuções Penais, Penas e Medidas Alternativas de Belém, em 
virtude das férias da Promotora de Justiça MARIA JOSÉ LOBATO 
ROSSY, sem prejuízo de suas atribuições no município de Belém, 
a contar de 3/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 3 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
       Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3492/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a convocação do Promotor de Justiça Miguel 
Ribeiro Baia para atuação na Procuradoria de Justiça Criminal, 
de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei Federal n° 
8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e art. 
18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 
2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
nº 29792/2011, em 29/7/2011, de iniciativa do Sr. Coordenador 
das Promotorias de Justiça Criminais da Capital, Dr. Pedro Paulo 
Bassalo Crispino,
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça JOSÉ MARIA GOMES DOS 
SANTOS para, até 30/9/2011, exercer o 4º cargo de Promotor de 
Justiça do Tribunal do Júri de Belém, em virtude da convocação do 
Promotor de Justiça MIGUEL RIBEIRO BAIA para a Procuradoria 
de Justiça Criminal, a contar de 2/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 3 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3493/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a designação do Promotor de Justiça José 
Roberto Coimbra para atuação na Promotoria de Justiça de 
Incapazes e Interditos, de acordo com o art. 10, inciso IX, 
alínea f, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional 
do Ministério Público) e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 

Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará),
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça SILVIA REGINA MESSIAS 
KLAUTAU MILÉO para, até 30/9/2011, exercer os 3º e 4º 
cargos de Promotor de Justiça de Direitos Humanos e Controle 
Externo da Atividade Policial de Belém, em virtude da atuação do 
Promotor de Justiça JOSÉ ROBERTO COIMBRA na Promotoria de 
Justiça de Incapazes e Interditos, a contar de 1º/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 3 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3494/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará),
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
nº 29792/2011, em 29/7/2011, de iniciativa do Sr. Coordenador 
das Promotorias de Justiça Criminais da Capital, Dr. Pedro Paulo 
Bassalo Crispino,
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça SILVIA REGINA MESSIAS 
KLAUTAU MILÉO para, até 15/8/2011, exercer o 1º cargo de 
Promotor de Justiça de Direitos Humanos e Controle Externo da 
Atividade Policial de Belém, em virtude das férias do Promotor de 
Justiça ALCENILDO RIBEIRO DA SILVA, a contar de 1º/8/2011, 
sem prejuízo de suas atribuições no município de Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 3 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3506/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
30494/2011, em 3/8/2011, de iniciativa da Srª. Coordenadora 
das Promotorias de Justiça de Ananindeua, Drª Carmen Burle 
da Mota Paes,
R E S O L V E:
DESIGNAR as Promotoras de Justiça ALESSANDRA REBELO 
CLOS, FÁBIA MUSSI DE OLIVEIRA LIMA, REGIANE BRITO 
COELHO OZANAN e VIVIANE LOBATO SOBRAL FRANCO para, até 
31/8/2011, como representantes do Ministério Público, oficiarem 
perante o 2º Juizado Especial Criminal de Ananindeua (PAAR), 
sem prejuízo de suas atribuições no município de Ananindeua, a 
contar de 1º/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
       Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3507/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
30494/2011, em 3/8/2011, de iniciativa da Srª. Coordenadora 
das Promotorias de Justiça de Ananindeua, Drª Carmen Burle 
da Mota Paes,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça HÉLIO RUBENS PINHO 
PEREIRA, VIVIANE LOBATO SOBRAL FRANCO, PATRÍCIA DE 
FÁTIMA DE CARVALHO ARAÚJO FRANCO COSTA, REGIANE 
BRITO COELHO OZANAN, CARMEN BURLE DA MOTA PAES, 
ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO e ANDRESSA ÉRICA 
ÁVILA PINHEIRO para, até 31/8/2011, como representantes do 
Ministério Público, exercerem atribuições perante o 3º Juizado 
Especial Criminal de Ananindeua (Cidade Nova VIII), sem 
prejuízo de suas atribuições no município de Ananindeua, a 
contar de 1º/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
       Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3508/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 

30494/2011, em 3/8/2011, de iniciativa da Srª. Coordenadora 
das Promotorias de Justiça de Ananindeua, Drª Carmen Burle 
da Mota Paes,
R E S O L V E:
DESIGNAR as Promotoras de Justiça VIVIANE VERAS DE PAULA, 
VÂNIA CAMPOS DE PINHO, ANDRESSA ÉRICA ÁVILA PINHEIRO, 
HÉLIO RUBENS PINHO PEREIRA e MARIA DE LOURDES COSTA 
BRASIL para, até 31/8/2011, como representantes do Ministério 
Público, exercerem atribuições perante o 1º Juizado Especial 
Criminal de Ananindeua (UNAMA), sem prejuízo de suas 
atribuições no município de Ananindeua, a contar de 1º/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
       Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3509/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a convocação do Promotor de Justiça Amarildo 
da Silva Guerra para atuação no distrito de Mosqueiro, de acordo 
com o art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei Federal n° 8.625/1993 
(Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e art. 18, inciso 
XXIII, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 168/2011-MP/
PJR-CRAPSII, de iniciativa do Sr. Coordenador da Região 
Administrativa Sudeste II, Dr. João Batista de Araújo Cavaleiro 
de Macedo Júnior, protocolizado sob o nº 29858/2011,
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça ÍTALO COSTA DIAS para, 
até 16/8/2011, exercer o 2º cargo de Promotor de Justiça 
de Redenção, em virtude da atuação do Promotor de Justiça 
AMARILDO DA SILVA GUERRA no distrito de Mosqueiro, a contar 
de 1º/8/2011, sem prejuízo de suas atribuições no referido 
município.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3510/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a convocação do Promotor de Justiça Amarildo 
da Silva Guerra para atuação no distrito de Mosqueiro, de acordo 
com o art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei Federal n° 8.625/1993 
(Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e art. 18, inciso 
XXIII, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 168/2011-MP/
PJR-CRAPSII, de iniciativa do Sr. Coordenador da Região 
Administrativa Sudeste II, Dr. João Batista de Araújo Cavaleiro 
de Macedo Júnior, protocolizado sob o nº 29858/2011,
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça JANE CLEIDE SILVA SOUZA 
para exercer o 2º cargo de Promotor de Justiça de Redenção, 
em virtude da atuação do Promotor de Justiça AMARILDO DA 
SILVA GUERRA no distrito de Mosqueiro, sem prejuízo de suas 
atribuições no município de Santana do Araguaia, no período de 
17/8 a 17/10/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3511/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 168/2011-MP/
PJR-CRAPSII, de iniciativa do Sr. Coordenador da Região 
Administrativa Sudeste II, Dr. João Batista de Araújo Cavaleiro 
de Macedo Júnior, protocolizado sob o nº 29858/2011,
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça JOÃO BATISTA DE ARAÚJO 
CAVALEIRO DE MACEDO JÚNIOR para, até 16/8/2011, exercer 
o cargo de Promotor de Justiça Agrário da Promotoria de Justiça 
de Redenção, a contar de 1º/8/2011, sem prejuízo de suas 
atribuições no referido município.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça


